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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje tématu Vyhodnocení plánu stravy studentů ve

školských zařízeních Jihomoravského kraje v programu NutriPro. K analýze dané

problematiky bylo vybráno 10 školských zařízení internátního typu, které poskytují

studentům stravu během celého dne. Teoretická část práce je rozdělena na tři kapitoly.

V první kapitole se zabývá charakteristikou školního stravování, jeho historií,

současností a významem. V druhé můžeme nalézt kritéria pro stravování a povinnou

legislativu a v třetí části se dozvídáme informace o výživě, jejich hlavním složkách,

dělení a zdrojích. Druhá, praktická část práce je věnována metodice sestavení

jídelníčků, jejich vyhodnocení a formulování závěrů a doporučení. Celkovým cílem této

práce je tedy zmapovat aktuální stav školských zařízení, internátů, a zároveň posoudit,

zda nabízená strava vyhovuje nutričním a energetickým požadavkům adolescentů pro

jejich správný růst a vývoj.

Klíčová slova: školní stravování, výživa, adolescence, program NutriPro, doporučené

denní dávky

Annotation

This bachelor work deals with the topic of Assessment of Student Diet Plan in

Educational Facilities in the South Moravian Region within the Programme NutriPro.

10 educational facilities of the boarding type, which provide diet for students during the

whole day were chosen to analyse the given issue. The theoretical part of the work is

divided into three chapters. The first charter focuses on the characteristics of school

boarding, its history and meaning. In the second chapter, we can find criteria for

boarding and obligatory legislation and in the third chapter, we are acquainted with

information about diet, its main elements, division and sources. The second, practical,

part of the work is dedicated to the methodology of setting the menu, its assessment and

stating the conclusion and recommendation. The overall aim of the work is to chart the

current state of school facilities, boarding schools and to assess whether the offered diet

corresponds with nutritious and energetic requirements of teenagers for their proper

growth and development.

Keywords: school boarding, diet, adolescence, programme NutriPro, Guideline Daily

Amounts
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá stravováním studentů ve školských zařízeních.

Předmětem zkoumání jsou jídelníčky, které jsou sestavovány studentům středních škol,

kteří pobývají na internátu a kde se celodenně stravují.

Výživa dětí a dospívajících je v dnešní době velmi probíraným tématem, jelikož

k zajištění úspěšného zakončení růstu je pro organismus nezbytný dostatečný a

vyvážený přísun živin, minerálních látek a vitamínů. Právě školní stravovací systém by

měl zabezpečit přísun zdravé a vyvážené stravy, která by měla odpovídat aktuálním

zdravotnickým doporučením. Základem pro jakékoliv stravovací návyky je v první řadě

rodina a společenské prostředí. Ovšem školní stravování, zvláště pak to internátní, má

významný podíl. Školní stravování v České republice patřilo a patří k nejvyspělejším

systémům svého druhu nejen u nás, ale i v zahraničí.

Název mojí bakalářské práce zní „Vyhodnocení plánu stravy studentů ve

školských zařízeních Jihomoravského kraje v programu NutriPro“. Je tedy zřejmé, že

nashromážděné informace, potřebné k celkovému vyhodnocení plánu stravy, budeme

zkoumat a analyzovat v programu NutriPro, který využívají špičková výzkumná,

medicínská i poradenská pracoviště z celé ČR

Cílem této bakalářské práce je zmapovat, do jaké míry z hlediska energetického

příjmu a jednotlivých nutričních aspektů splňují jídelníčky internátních zařízení

v Jihomoravském kraji nároky na zdravé stravování pro děti – mládež ve věku 15-18 let.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. ŠKOLNÍ STRAVOVÁNÍ

1.1 Charakteristika školního stravování

Školní stravování je definováno jako stravování dětí, žáků a zaměstnanců

předškolních zařízení, škol a školských zařízení zařazených do sítě škol. Zajišťuje

základní, případně doplňkové stravování vymezeného okruhu spotřebitelů se

specifickými požadavky na výživu (INDROVÁ a kol., 1995).

Je zabezpečováno školními jídelnami, za jejichž provoz a správný chod je

odpovědný vedoucí školní jídelny a ředitel školy, jestliže je jídelna součástí příslušné

školy (KOTULÁN, 2005).

Školní stravování se musí řídit obecně uznávanými požadavky na výživu dětí,

které jsou dány směrnicí ministerstva školství. Kontrolou dodržování podmínek této

směrnice je školský úřad (LALÁKOVÁ, 2000).

S výjimkou internátních škol a domovů, kterým se budeme podrobněji věnovat,

zajišťuje školní stravování pouze oběd. V případě internátních zařízení a domovů je to

pak celodenní stravování ve formě snídaně - svačina - oběd - svačina - večeře. Kde je

samozřejmě zajištěn i celodenní pitný režim.

Strava podávaná školními jídelnami má zajistit dítěti takovou dávku energie a

živin, která mu v odpovídajícím čase, stráveném ve škole, přísluší a která uhradí jeho

fyziologické potřeby (ŠEVČÍK a kol., 2000).

1.2 Historie školního stravování

Vznik školních jídelen hledejme v období před sedmdesáti lety. V této poválečné

době se společnost potýkala s výrazným nedostatkem potravin, kterým trpěli nejen

dospělí, ale zejména mladá generace. Snaha o ukončení strádání dětí vedla ke vzniku

prvních školních jídelen (Historie školního stravování – Společnost pro výživu.

Společnost pro výživu [online]).
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V prvních kuchyních se jídla připravovala na klasických kamnech, což bylo jistě

časově, ale zejména pak fyzicky velmi náročné. Oběd tvořila pouze polévka nebo hrnek

mléka s chlebem. Teprve později se začala vařit složitější jídla, pokud však bylo z čeho.

Vařit v tehdejších poměrech nebylo vůbec jednoduché. Na trhu chybělo kvalitní maso,

zelenina i ovoce. Sehnat kuchařku do školní jídelny byl také velký problém a tak se

nezřídka stalo, že musely vařit i manželky učitelů (Historie školního stravování –

Společnost pro výživu. Společnost pro výživu [online]).

V roce 1953 se školní stravování dočkalo první legislativní úpravy. Tento předpis

upravoval jen základní právní a ekonomická pravidla činnosti jídelen, bez zřetele na

fyziologické a jiné potřeby dětí a mladistvých. Nový předpis z roku 1963 již obsahoval

potřebná ustanovení o výživové hodnotě pokrmů (určoval množství živin, vitamínů a

minerálních látek) vztahující se k odpovídajícímu věku dětí a byla poprvé ustanovena

pravidla pro metodické vedení a kontrolu školních jídelen. Následoval rychlý rozvoj

školního stravování, zvyšovaly se počty jídelen a přibývalo i strávníků. Pro neochotu

zatížit rodiče vyššími poplatky za poskytované stravování dětí, zaostávala kvalitativní

stránka. Ve všech krajích a okresech Československa byly zřízeny funkce inspektorů

školního stravování a tzv. střediska školního stravování, která mimo jiné vzdělávala

pracovníky a zajišťovala výuku učňů – kuchařů (ŠEVČÍK a kol., 2000).

1.3 Současnost školního stravování

Školní stravování až do dnešní doby prošlo velkými změnami, a to jak v

legislativě, systému, i ve vzhledu. Pro školní stravování platí dnes velmi přísná pravidla

týkající se nutriční vyváženosti jídel, hygieny, množství atd. Dávno jsou pryč časy

stravenek, ty teď nahradily čipové karty a do celého systému velmi zasáhl rozvoj

techniky (ZAPLETALOVÁ, 2006).

Technické vybavení kuchyní přispívá ke všeobecnému zlepšení úrovně školního

stravování. Umožňuje to šetrnější úpravu pokrmů a lepší zachování živin obsažených

v potravě. Pro pracovníky školních jídelen jsou dnes k dispozici jak informační zdroje

na internetu, tak různá školení a přednášky, týkající se zdravé výživy, která by jim měla

usnadňovat jejich práci.
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V dnešní době je standardem nabídka výběru alespoň ze dvou jídel, což může na

první pohled vypadat jako vylepšení kvality školního stravování. Z nutričního hlediska

však možnost vybrat si jídlo dle vlastní chuti není výhodou, ale spíše naopak. Jde o to,

že jsou-li v rámci jednoho týdne nabízena např. dvě jídla sladká, vyberou si je téměř

vždy ti samí strávníci. Je tak značně omezena nejen nutriční, ale i výchovná role

školního stravování. Pokud by možnost výběru jídel měla dětem opravdu prospět, měly

by být v rámci jednoho oběda vždy nabízeny výživově srovnatelné druhy jídel, tedy

např. zeleninová, masová, apod. (HRUBÝ, 2001).


[…]


spát do 22 hodin, je večeře v 19 hodin adekvátní.

Snídaně

Snídani jsem koncipovala tak, že její součástí bude bílý jogurt zn. Kunín

v množství 150 g, k tomu si budou moci studenti dát celozrnné lupínky značky Emco

v množství 50 g, dále bude snídaně obsahovat banán (120 g) a lískové oříšky (15 g).

Jsou vhodné pro doplnění esenciálních kyselin, také pro tzv. dobré nervy. Ačkoliv

obsahují vyšší podíl tuků, jedná se o zdravou součást dne. Pitný režim bude doplněn

čerstvou šťávou z pomeranče o množství 200 ml.

Přesnídávka

Postačí pouze jednoduchý typ přesnídávky, a to kysaný mléčný výrobek zn.

Activia. Není nutné již ničím doplňovat, příchuť může být jakákoliv.

Oběd

Oběd bude sestávat z důležité části, a to masa, které obsahuje důležitý podíl

bílkovin. V tomto případě bylo vybráno králičí maso (klasická porce 150 g), k tomu se

bude podávat hanácké zelí (1 porce) a bramborový knedlík (1 porce). Bramborový

knedlík byl zvolen z důvodu vhodnější varianty, než je tomu v případě houskového

knedlíku.

Svačina

Opět je volena jednoduchá svačina, není nutné volit příliš složitou. Vybrán byl

čokoládový puding zn. Dr. Oetker. Pečivo se již nepřidává, samotný puding má dostatek

sacharidů, a vyšší počet by již přesahoval doporučenou dávku.

Večeře

Večeře je v tomto případě koncipována jako teplá. Studenti budou mít 1 porci

pečeného kuřete (150 g), k tomu rýži typu Basmati (50 g). Na večer by již nemělo být

konzumováno velké množství sacharidů, proto je v tomto případě přistupováno k nižší
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porci rýže. Nedoporučuji klasickou bílou rýži, obsahuje více jednoduchých cukrů.

Naopak výše uvedená rýže je klasickým reprezentantem komplexních sacharidů.

K tomuto pokrmu bude servírován salát s rajčaty, cibulí a kysanou smetanou.

Níže v tabulce 16 uvádím přesné energetické hodnoty a nutrienty za celý den

jednoho navrhovaného jídelníčku.

Tab. 16: Průměrná energetická hodnota jednotlivých chodů vzorového jídelníčku

Zdroj: vlastní zpracování

Jak je z výše uvedené tabulky patrné, jednotlivé chody odpovídají přibližně podílu

dle doporučení. Celková energetická hodnota jídelníčku je 2 386 kcal, tj. 9 942 kJ. To je

odpovídající pro fyziologickou skupinu studentů ve věku 15-19 let. Co se týče rozložení

energií do jednotlivých chodů, dosahuje snídaně 24 % celkového energetického příjmu,

přesnídávka 10 % a oběd 38 %. Z toho plyne, že do 14 hodin student střední školy

zkonzumuje 72 % veškeré energetické hodnoty. To je správný postup, neboť zbylých 28

% připadá již na odpoledne a večer, a není zde nikterak vysoké riziko, že by tělo

dospívajícího ukládalo tuky do zásob.

Co se týče jednotlivých podílů tří základních nutrientů, je jídelníček koncipován

tak, že obsahuje 100 g bílkovin (17 %), 82 g tuků (31 %) a 309 sacharidů (52 %). Z toho

plyne, že rozdělení těchto tří složek je zcela adekvátní. Jak jsem již několikrát uváděla,

doporučuje se podíl bílkovin do 15 %, avšak vzhledem k tomu, že se jedná o dospívající

mládež, je tato hodnota zcela adekvátní a není nutné se toho nikterak obávat. Důležité

bylo především zvýšit podíl sacharidů na alespoň 50 % a snížit podíl tuků do 35 %, což

se podařilo.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem analyzovala jednotlivé jídelníčky od celkem

10 školských zařízení nacházející se na území Jihomoravského kraje. Celkem se jednalo

o 100 jídelníčků, resp. 100 jídelních dnů. Poměrně málo jídelníčků, pouze 30 (30 %)

bylo koncipováno jako pětichodových, tj. snídaně, přesnídávka, oběd, svačina a večeře.

Naprostá většina z nich uvažovala pouze tři chody, a to snídani, oběd a večeři.

Jak jsem ale demonstrovala i na jednom konkrétním případě, takový jídelníček je

zcela nevhodně sestaven, a to mimo jiné z důvodu, že nerespektuje zásady zdravé

výživy. Domnívám se proto, že velká část jídelníčků je pro dospívající mládež ve věku

15-18 let nevhodná. Je zde možno se oprávněně domnívat, že se jedná o jednu z cest

k nadváze a ke vzniku civilizačních onemocnění.

Zjistila jsem totiž následující: řada jídelníčků obsahuje příliš mnoho tuku, o něco

více bílkovin a zejména málo komplexních sacharidů, častěji jsou voleny potraviny

s vyšším obsahem přidaných jednoduchých cukrů. Obecně tyto jídelníčky také vykazují

vyšší množství cholesterolu, enormně vysoký obsah sodíku, malé a nedostatečné

množství vápníku. Nejsou ve vhodném poměru zastoupeny všechny vitamíny a

minerální látky.

Výsledky práce tedy ukazují, že v této oblasti je ještě mnohé, co zlepšit.

Vzhledem k tomu, že školní stravování hraje velice důležitou roli ve výchově dětí a

dospívajících, je nezbytná jeho všestranná podpora.
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PŘÍLOHA

Doporučené množství energie, živin a dalších látek pro dospívající, vztaženo k

optimální tělesné hmotnosti a přiměřené fyzické aktivitě

Zdroj: Společnost pro výživu: Referenční hodnoty pro příjem živin. Výživaservis.cz,

Praha 2011.
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