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Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

Otázky studentce nepokládám.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D,E, F) C – DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je zaměřena na vyhodnocení plánu stravy u studentů školských zařízení

Jihomoravského kraje. V teoretické části práce studentka vymezila nutriční a energetické

požadavky studentů střední školy. Popsala stravování v uzavřeném systému středních škol.

V praktické části práce analyzovala jídelníčky pro danou fyziologickou skupinu u deseti

školských zařízení Jihomoravského kraje. Práce má logickou strukturu, obsahová náplň

jednotlivých kapitol je vyvážená. Uvedeno je dostatečné množství literárních odkazů. Není

ale splněno vyhodnocení plánu stravy pro každou školu zvlášť včetně návrhů pro nápravu,

což kvalitu práce snižuje. V příloze práce nejsou uvedeny žádné jídelníčky. Bylo provedeno

hodnocení na nepůvodnost práce v systému Theses.cz, práce není plagiát. Tištěná

i elektronická verze práce vložená v systému Theses se shodují. Studentka splnila zadaný cíl

práce. Pracovala samostatně.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C – dob ře

Vedoucí bakalá řské práce:
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